IJ‘
P

n°815

¢ Saint-Martin-
Le-Beau. Exemple
de réhabilitation

de décharge

avec mise en valeur
environnementale

ANIININNOUIANI ¢ SO00C J3AIANVI

¢ Restauration

de la bale de Mémard
et protection

et végétalisation

des berges

de Charmy

TOARC 8.2

de I'A89 :

un maillon sensible
d’une autoroute verte

XNVAVH.L

e Chantier A1l.
Le silence
est dehors...

¢ Station
d’épuration
de Chantilly-Gouvieux

e Station
d’épuration.
SIVOM du canton
d’Honfleur

e Gueéthary :

la premiére station
d’épuration
européenne

""zéro virus"

i‘

e Le viaduc
sur la Sioule

¢ Recyclage in situ
des chaussées

¢ La protection
des aqueducs
romains

¢ Les bassins
filtrants de l'usine
des eaux de Caluire

ST8-N

¢ Approvisionnement
[...]
derot, Guynemer, Lénine et Descartes. Six issues
de secours sont également réalisées : une de chaque
c6té pour chaque ouvrage. Un marché annexe de
rehaussement de ces ouvrages a également été
confié a I'entreprise; ces travaux sont terminés. I
est ultérieurement prévu des aménagements pié-
tonniers de ces ouvrages.

H PRINCIPAUX CHOIX
TECHNIQUES

Fondations profondes

Le marché prévoyait des pieux forés tubés. Ils ont
été remplacés par des pieux réalisés a la tariére
creuse. L’intérét de cette modification est essen-
tiellement d'augmenter la cadence de réalisation
des pieux, et I'encombrement des machines est
également plus réduit.

Couvertures

Les couvertures sont réalisées a I’aide de poutres
en "PI" de 2,50 ml de large et de 35 t.

[ y—
—— —
e — i = — e —
§ Lq.__,q. g — g A -

et T — 1
| e gE——
-

34

Travaux n° 815 e janvier 2005



Ces poutres sont auto-stables et repose, coté TPC
sur un préchevétre, et coté latéral, sur les tétes de
voiles.

Ces poutres en Pl étant munies de tympans laté-
raux faisant office de coffrages définitifs, il n’était
pas nécessaire d’avoir des coupures de nuit pour
réaliser les coffrages et bétonnages des clavages.

Acoustique horizontale

Aprés étude de rendement acoustique, I’acoustique
a été incorporée aux poutres (fibralithe en sous-
face).

Réalisation des écrans

Pour la réalisation des écrans verticaux, I'entrepri-
se a utilisé des portiques auto-stables de maniére
a réaliser 15 m de voile par jour et par portique
(portiques de ferraillage et portiques de banches)
(photos 3, 4 et b).

B DEROULEMENT DU CHANTIER

La principale difficulté du chantier consiste en I'im-
possibilité de couper la circulation sur I'autoroute
pendant la journée. En effet, durant I’heure de poin-
te du soir, la circulation atteint 6 500 véhicules par
heure dans chaque sens. Dans une journée, ce
sont 150000 véhicules qui empruntent I’A1.
Ainsi, un certain nombre de taches ont di étre réa-
lisées de nuit, notamment la pose des poutres ser-
vant a réaliser les couvertures ainsi que les poses
de murs préfabriqués sur les ouvrages et le cof-
frage et le décoffrage des dalles d’élargissement
de ces ouvrages. Les travaux d’acoustique sur les
ouvrages pour les parties surplombant I’autoroute
ainsi que certains travaux de voirie sont également
réalisés de nuit.

Premiére phase, de septembre
2002 a mi-septembre 2003 :
travaux en rive de l'autoroute

Aprés balisage par les services de I'exploitant, réa-
lisation, dans I’emprise de la BAU (bande d’arrét
d’urgence) supprimée, des écrans latéraux ainsi
que des piédroits pour les couvertures futures. Pose
des panneaux acoustiques correspondants, réali-
sation de I'assainissement de |’autoroute, reprise
de I’enrobé et réalisation des GBA latérales défi-
nitives.

Semaine du 15 septembre 2003 : basculement du
balisage des rives vers le TPC (terre-plein central)
afin de récupérer de chaque cété, comme emprise
de travaux, la voie rapide. Dans cette configuration,
I"ancienne BAU est utilisée comme voie lente. Les
travaux ne diminuent a aucun moment le nombre
de voies de circulation, leur largeur est toutefois
réduite.

Travaux n°® 815 e janvier 2005

LES PRINCIPAUX
INTERVENANTS

Maitre d’ouvrage
Etat

Maitre d’ceuvre
DDE 93 (SGIT-UGT2)

Architecte
Cabinet Lavigne

Bureaux de controle
DREIF, MIM

Coordination sécurité
Presents SA

Entreprises
Eiffage TP (titulaire du marché) et Chantiers
Modernes (sous-traitant)

Principaux sous-contractants

e Bureaux d’études : Secoa (couvertures et
coordination générale des études) - Seti (€lar-
gissements d’ouvrages) - BIEP (BET interne Eif-
fage TP, écrans)

e Fondations profondes : Spie Fondations

e Parois clouées : Sefi

e Armatures : TGA (Thierry Grangeon Armatures)
- KDI

e Terrassement : EJL - Bouvelot - TPLN

e Voirie : EJL

e GBA : AER (Appia Equipement de la Route)
e Acoustique : MICE

e Préfabrication des poteaux et des poutres :
Hurks béton

* Pose des poutres béton et métalliques : Pon-
ticelli

e Béton prét a ’emploi : Béton de France

e Portiques (de ferraillage et de coffrage) : Sim-
pra - CMC - CM/GTM Matériel

e Etanchéité : Soprema

Photo 5

Portique de banches

et de ferraillage

(vue de la voirie locale)

Shuttering panel

and reinforcements gantry
crane (view from the local
road system)

35



I ENVIRONNEMENT

36

Deuxiéme phase,

de mi-septembre 2003 a juin
2004 : travaux sur le TPC

et couvertures

Réalisation des écrans centraux ainsi que d’un as-
sainissement dans la zone vers Paris, réalisation
des voiles nécessaires a la pose des poutres
des élargissements d’ouvrages, pose de poteaux
et réalisation de chevétres dans la zone de cou-
verture puis pose des poutres de couverture. Etan-
chéité et protection sur les couvertures. Réalisation
des dalles béton des élargissements d’ouvrages
et pose de murs béton architecturaux sur ces ou-
vrages. Etanchéité et protection sur les dalles des
ouvrages. Pose de panneaux acoustiques sur les
écrans, les frontons des couvertures ainsi que sur
les ouvrages. Reprise de I'enrobé et réalisation des
GBA définitives.

LES PRINCIPALES QUANTITES

e 300 pieux de diamétre 800 ou 1 000

e 82000 m? de remblais

e 44000 m? de béton

e 4800 t d’aciers HA

e 44500 m? de revétement acoustique

e 20000 m? d’étanchéité

e 336 poutres pour les couvertures (31 t en
moyenne), posées de nuit (22 nuits)

e 32 poutrelles métalliques pour I'élargisse-
ment de I’ouvrage Diderot, posées de nuit

e 46 poutres béton pour I’élargissement de
I’ouvrage Guynemer (17 a 31 t), 7 nuits

e 76 poutres béton pour I’élargissement de
I’ouvrage Lénine (16 a 30 t), 9 nuits

e 23 poutres béton armé (17 a 36 t) et 20 pré-
contraintes (40 a 69 t) pour I’élargissement
de I'ouvrage Descartes, 7 nuits de pose

e Une centaine d’ouvriers en pointe pour
160000 heures environ

D. Marchandon

Objective achieved ! Over the urban
length of 1.6 km, the sound impact
of traffic on the A1 motorway is now
kept below 65 decibels at all points.
In less than two years of intensive pro-
duction, day and night, the structural
engineering teams of Eiffage TP lle de
France and Chantiers Modernes com-
pleted this project.

Since it was impossible to cut off the
traffic by day, and using a minimum of
night work, special tools had to be desi-
gned, and this project had to be plan-
ned and managed very skilfully, to allow
co-activity by all the entities involved.

RESUMEN ESPANOL

D. Marchandon

Objetivo alcanzado... En los 1,6 km de
trazado urbano, el impacto fonico del
trafico en la autopista Al esta actual-
mente mantenido en todos los puntos
por debajo de los 65 decibelios.

En menos de dos aiios de produccion
intensiva, tanto diurna como nocturna,
los equipos de estructuras de Elffage
TP lle de France y de Chantiers
Modernes, han llevado a buen término
este proyecto.

Con la imposibilidad de interrumpir
el trafico diurno, y utilizando las noches
de forma minima, ha sido preciso rea-
lizar diversas herramientas especifi-
cas, planificar y llevar a cabo la ges-
tion de esta obra de forma muy precisa,
para permitir la coactividad de todos
los participantes.

Travaux n° 815 e janvier 2005



La station d’épuration

de Chantilly -

Gouvieux

Les stations d’épuration biologique de Chantilly et de Gouvieux, telles qu’elles existent au-

jourd’hui, ne répondent plus aux normes en vigueur, elles doivent donc étre soit recons-

truites soit agrandies pour assurer I’épuration des eaux usées. Ainsi, le SICTEUV® créé en 1999

a donc décidé de procéder a la reconstruction d’une seule station d’épuration regroupant les

eaux usées en provenance des communes de : Apremont, Avilly-Saint-Léonard, Chantilly, Gou-

vieux, Vineuil-Saint-Firmin. Il s’agit d’une station d’une capacité de 35000 équivalents/habi-

tants sur le territoire de la commune de Gouvieux.

Le marché comprend :

¢ un bassin-tampon de 1000 m® sur le site de I’ancienne station d’épuration de Chantilly;

¢ un bassin-tampon enterré de 4000 m® sur le site de la nouvelle station d’épuration a Gou-

vieux;

¢ le prétraitement et traitement biologique sur deux files paralléles;

¢ la déshydratation des boues par centrifugeuses avant leur évacuation pour compostage;

¢ le traitement des matiéres de vidange;

¢ la désodorisation par lavage chimique.

tée au seul traitement des eaux usées. En

effet, le syndicat Intercommunal a choisi d’in-
tégrer a sa réflexion la gestion des eaux de pluie.
Ainsi, il a intégré dans le projet de reconstruction
de sa station d’épuration deux bassins d’orage, un
sur le site de I’ancienne station d’épuration de
Chantilly et I'autre sur le site de la nouvelle station
implantée sur la commune de Gouvieux.

I a démarche du SICTEUV ne s’est pas arré-

Ancienne station d’épuration
de Chantilly

Sur ce site le traitement comprend :
@ un étage de prétraitement :

- dégrillage grossier,

- bassin tampon avec comptage,

- refoulement.

Station de Gouvieux

Sur ce site le traitement comprend :

@ un étage de prétraitement :

- ouvrage de séparation,

- bassin tampon,

- dégrillage fin pour les eaux en provenance de Chan-
tilly,

- dégrillage fin pour les eaux en provenance de Gou-
vieux,

- traitement des résidus de dégrillage,

- comptage des eaux usées,

- dessableur-déshuileur circulaire,

- traitement des sables,

Travaux n°® 815 e janvier 2005

- traitement biologique des graisses;

@ un étage d’épuration biologique :

- ouvrage de répartition avec zone de contact,

- zone d’anaérobie,

- bassins a boues activées et batiment surpres-
seur,

- dégazage,

- clarificateurs,

- pompage des boues de retour,

- comptage des effluents;

@ le traitement des boues :

- extraction des boues en excés,

- station de déshydratation des boues par centri-
fugeuses,

- silo a boues.

Stephane Le Sant
DIRECTEUR FRANCE
Passavant Roediger

1. Le SICTEUV (Syndicat Intercommunal
pour la collecte et le traitement des eaux usées
de la vallée de la Nonette) rassemble
les communes de Apremont, Avilly-Saint-Léonard,
Chantilly, Gouvieux, Vineuil-Saint-Firmin. Il est
présidé par Jean Bonnet, ancien maire d’Avilly-Saint-
Léonard.

Perspective

Perspective view

>

37



I ENVIRONNEMENT

38

Arrivées

Débit journalier
Débit de pointe

Tableau Il
Charge de pollution
prise en compte

Pollution loads | DBO
allowed for DCO

MES
NTK

Pt

Concentrations Rendement

maximales d’élimination
DBO5 25 mgll 80%
DCO 125 mg/l 5%
MEST 35mgll 90%
NGL 10 mg/l 70%
Pt 2mgll 80%
NGL 10 mg/l 70%
Pt 2mg/l 80%

Tableau Il

Qualité des effluents traités

Quality of treated effluent

Charges

LES PRINCIPAUX
INTERVENANTS

Maitrise d’ouvrage
SICTEUV

Conducteur d’opération
DDE de I'Oise

Maitrise d’ceuvre

Cabinet Merlin - BR Ingénierie
Architecte

Cabinet Duval - Raynal
Paysagiste

Gibet Espace

Entreprise lot génie épuratoire
Passavant Roediger France
Entreprises lot génie civil
Razel - Stevenazzi

Unité h::zﬁglrll:: Tempssec Temps de pluie
m’j 4125 5392 10 392
m’h 438 558
Tableau |
Charge hydraulique
Hydraulic head
Unité T:KSZI'I‘:: Tempssec = Temps de pluie
kalj 1462 1961 2485
kglj 3028 4041 5907
kglj 1843 2111 3539
kglj 365 418 524
kalj 97 108 135

Bases de calcul

Les conditions de dimensionnement suivantes sont
extraites du programme fonctionnel détaillé.

Parameétres d’arrivée et de rejet

Selon les indications données dans les documents
de consultation, la station d’épuration sera di-
mensionnée suivant les données de calcul princi-
pales décrites ci-aprés, et ce pour différents modes
de fonctionnement : charge hydraulique (cf. ta-
bleau I), charges de pollution prises en compte (cf.
tableau Il), eau traitée (cf. tableau lll).

Les valeurs minimales de concentration ou de ren-
dement sont exigibles sur des échantillons non dé-
cantés :

€ en moyenne journaliére pour les paramétres
DBO5, DCO et MES;

€ en moyenne annuelle pour les paramétres NGL
et Pt.

Pour le paramétre azote, la garantie est accordée
pour une température minimale de la liqueur mix-
te (dans le bassin d’aération) de 12 °C.

Bréve description de la station
d’épuration du SICTEUV

Station de Chantilly

L’effluent d’arrivée de la localité de Chantilly est
prétraité sur le site de I'ancienne station de Chan-
tilly. Un dégrillage grossier y est prévu depuis le-
quel I’effluent prétraité s’écoule dans le bassin
d’orage. Ce dernier est équipé de deux agitateurs
et de deux jets tourbillonnaires en vue de son net-
toyage.

Un ouvrage de relevage de I'effluent y est égale-
ment prévu.

Les trois pompes de relevage ont un débit de
270 m?/h afin de limiter les volumes d’effluent re-
levé. Elles dirigent I’effluent prétraité vers la sta-
tion de Gouvieux.

L’effluent excédentaire est dirigé vers le milieu ré-
cepteur.

Station de Gouvieux
Les eaux usées brutes en provenance de Gouvieux
sont conduites au premier étage du batiment tech-

nique par une conduite DN 1000. Un ouvrage de
bypass de la station est placé a cet endroit. Il consis-
te en une lame déversante et une vanne motori-
sée. Lorsque le bypass de la station est souhaité,
la vanne va fermer le canal d’arrivée des effluents
sur le prétraitement, entrainant une décharge de
I’effluent vers le bypass.

Une mesure ultrasonique est installée au-dessus
de la lame déversante pour mesurer le débit. Le
bypass rejoint la tuyauterie de rejet vers la Nonet-
te en aval du comptage final.

Un écrétage de débit est prévu en amont du dé-
grillage fin.

Cet ouvrage limite le débit d’entrée dans la station
d’épuration a 288 m#/h.

Tout excédent de débit au-dela de ces 288 m®*/h
est dirigé vers le bassin d’orage.

Les eaux usées excédentaires prédégrillées s’écou-
lent dans le bassin tampon pour y étre stockées
provisoirement. Elles sont ensuite réinjectées dans
la filiére biologique lorsque le débit d’entrée le per-
met. Le dégrillage fin, étage de traitement suivant,
est réalisé sur deux files.

Les eaux usées provenant de Chantilly y sont trai-
tées séparément de celles provenant de Gouvieux.
En fonctionnement normal, chaque effluent pos-
séde sa propre ligne de traitement. Toutefois le di-
mensionnement de chaque ligne permet de traiter
les deux effluents en commun sur une seule file.
Les résidus de dégrillage sont déshydratés par des
compacteurs, ensachés puis entreposés dans une
benne.

Aprés le dégrillage fin, un comptage du débit type
Venturi est prévu sur chaque ligne.

Aprés le comptage, les eaux usées s’écoulent dans
deux dessableurs-deshuileurs circulaires aérés.
Deux aérateurs submersibles assurent I’approvi-
sionnement en air des dessableurs-déshuileurs.
Les sables piégés en fond d’ouvrage sont refoulés
vers le laveur de sables.

Une fois traités, les sables déshydratés sont en-
treposés dans une benne.

Les graisses et les matiéres flottantes provenant
du dessableur sont emmenées par deux pompes
vers le traitement biologique des graisses.

A la sortie du prétraitement, les eaux usées sont
conduites via un siphon en DN 400 vers I'ouvrage
central de répartition et la zone de contact. Un
by-pass du traitement biologique est installé a cet
endroit. Celui-ci est équipé d’un débitmétre élec-
tromagnétique pour mesurer le débit. Il rejoint la
tuyauterie de rejet en aval du comptage final.
L’ouvrage de répartition est construit de telle sor-
te que les eaux usées puissent étre indifféerem-
ment, équiréparties vers les deux bassins a boues
activées.

L’ouvrage est concu pour permettre la banalisation
des filieres de traitement.

Les deux bassins a boues activées sont circulaires.
Une zone anaérobie est placée au milieu des deux

Travaux n° 815 e janvier 2005



bassins biologiques afin d’obtenir une élimination
biologique plus élevée du phosphore. Les zones
aérobies sont chacune équipées d’un agitateur.
Les boues recirculées seront réinjectées dans la
zone anaérobie.

Les anneaux externes sont prévus pour éliminer la
pollution carbonée et azotée.

Deux agitateurs immergés sont prévus dans chaque
bassin aérobie-anoxie pour assurer I’homogénéi-
sation de I'effluent.

L'aération des bassins biologique se fait par aé-
rateurs a membranes pour une aération de type
fines bulles. L’aération est intermittente, avec un
temps d’aération de 14 heures par jour en moyen-